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Nyt fra Kredsbestyrelsen til kredsrepræsentanter og samarbejds-
partnere i Friluftsrådet København

Corona-restriktionerne har naturligvis, som alle andre steder i det frivillige foreningsliv, 
også sat sit præg på arbejdet i bestyrelsen i Friluftsrådet København det seneste års tid. 
Bestyrelsen har ikke mødtes fysisk siden nov. 2020 men har håndteret initiativer, henven-
delser og sager primært pr. mail, on-line møder og i meget begrænset omfang ved fysisk 
fremmøde. 

Årsmøde 2021 – Vi vil helst mødes fysisk når bøtten skal vendes
 
Kredsbestyrelsen må erkende, vi forsat sidder på et lånt mandat. Det er omvendt kredsbe-
styrelsens helt klare holdning og anbefaling til vores kredsrepræsentanter og lokale med-
lemmer, at kredsrepræsentantskabs- og årsmøde 2021 med beslutning om overgang til ny 
struktur, planlægges, annonceres og gennemføres som et fysisk møde når Covid-19 re-
striktionerne tillader det sikkert og sundhedsmæssigt forsvarligt, sandsynligvis medio 2021.

Der er naturligvis alternative digitale on-line løsninger, men vi finder det meget vigtigt at 
konsekvenser og vilkår ved overgang til ny lokal struktur kan drøftes grundigt og besluttes 
på et fysisk fremmøde og det er realistisk at nå at formidle de nye vilkår.  

Hold dig venligst opdateret om datoen på www.friluftsraadet.dk/koebenhavn.

Om urørt skov, naturnationalparker, udsætning af dyr til afgræsning
m.m. - Synspunkterne er mange og ofte modstridende

Der har været sager om urørt skov, naturnationalparker, udsætning af dyr til afgræsning 
m.m. Friluftsrådet København har i høringssvar forfægtet det synspunkt, at vi alle skal kun-
ne færdes trygt og sikkert og i den bynære natur, især sat tilgængelighed i højsædet.
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Friluftsrådets formål er ikke som udgangspunkt at sikre biodiversiteten i den danske natur, 
men med respekt herfor, - at sikre ”Friluftsliv for alle, i en rig natur, på et bæredygtigt 
grundlag”.  

Med godt ca. 5,6 mill. indbyggere på under 43.000 km2 er adgang til friluftsliv for alle en 
udfordring men også fundamentet for friluftslivets vilkår. 

Om en rig natur, er det vigtigt at vi ytrer os om, hvordan vi ser landet ligger og gerne ser 
det i fremtiden. Medindflydelse gennem dialog og medejerskab ses ofte at føre til en garanti
for lokal og folkelig forståelse når vores natur er under pres og med evidens anbefales om-
kalfatret. 

Et bæredygtigt grundlag forudsætter netop debat, ideer og engagement for undgå at pa-
tent på en fremtidig og mangfoldig natur overlades til eksperterne. 

I lovforslag om naturnationalparker er foreslået ændringer i naturbeskyttelseslovens regler 
om offentlighedens adgang til naturen og ændringer af reglerne i lov om skove for at skabe
mulighed for hel eller delvis indhegning af naturnationalparker med henblik på at udsætte 
dyr på helårsgræsning.   

Dyr, der holdes på indhegnede arealer, uagtet arealernes størrelse, beskaffenhed, ejerfor-
hold og udsætningens formål, er som udgangspunkt omfattet af dyrevelfærdsloven. Modsat
”vilde dyr”, der enten er naturligt forekommende i den danske natur, indvandret, undslup-
pet eller udsat og som har etableret en population uden indhegning. Disse dyr er omfattet 
af jagtloven.

Uanset åbenbare overvejelser om sammenligning med dyrevelfærdet i landbruget i øvrigt, 
er lovforslaget isoleret set ikke uden etiske udfordringer. Udsætning af store græssere har 
afstedkommet aktuelle uheldige hændelser om dyrevelfærd. Lovforslagets omtale af økono-
misk gevinst ved at udsætte store græssere kan også bekymre.   

Synspunkterne for eller imod udsætning af store græssere er rigtig mange. Det er vigtigt vi
alle ytrer os i den offentlige debat om det hensigtsmæssige i, om der skal eksperimenteres 
med rewilding og helårsgræsning på statens naturområder ved hjælp af større dyr eller ej. 
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Om byens kanaler og voldgrave 

Selvbestaltet bosætning i fæstningsbyens  vådområder, i kanaler , voldgrave o.lign. er ak-
tualiseret gennem mediers omtale af ”Fredens Havn”. 

Friluftsrådet oplever flere tilsvarende ansøgninger om behov for lovliggørelse med lokalise-
ring af råden over vandfladen, senest i Laboratoriegraven. 

Det er oplagt vigtigt, at byens forvaltning har fokus på behovet for at sikre alternative bo-
sætningsformer til socialt udsatte men også at de fælles herlighedsværdier, bl.a. i form af 
kultur- og fortidsminder også kommer almenheden til gavn. 

Friluftsrådet har derfor overfor Kystdirektoratet som høringssvar i en konkret sag i Labora-
toriegraven om lovliggørelse af bådoplag og fortøjningspæle til 38 både, hjemhørende på 
Christiania anført, at endnu en af disse jævnligt forekommende lovliggørelsessager taler 
for, at der udarbejdes en helhedsplan for permanente anlæg i byens kanaler, voldgrave og 
fortidsmindefredede vådområder. 

Se mere på https://kyst.dk/offentliggoerelser/soeterritoriet/2021/?query=K%c3%b8ben-
havn&year=2021
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Om Frederiksberg Kommune – Kommuneplanforslag 2021 -

Friluftsrådet har afgivet høringssvar. Se høringssvar på https://blivhoert.frederiksberg.dk/

Friluftsrådet anfører bl.a. at forslaget om grøn omstilling af byen, med plads til øget byna-
tur og øget biodiversitet samt begrænsninger i kommunens CO2 udslip er et rigtigt godt 
udgangspunkt for i planperioden at fokusere på yderligere at øge ambitionsniveauet. 

Friluftsrådet er glad for, at planforslaget lægger op til at prioritere fodgængere og cyklisters
fremkommelighed og sikker færden.   

Der er absolut brug for flere, lokale grønne lommeområder med høj naturkvalitet i kommu-
nen. Ofte taber potentielle grønne områder til mere profitable arealudnyttelser, med mindre
kommunen aktivt sikre sig råderet over potentielle, grønne områder, herunder f.eks. p-lom-
merne på Frederiksberg Allè.  

Om kunstgræsbaner – Pladsen er trang bl.a. i Nørrebroparken

Friluftsrådet København anerkender behovet og har stor sympati for en politisk indsats for 
at tilvejebringe faciliteter. Indsatsen bør målrettes mod at blive et fast element i alle fremti-
dige byudviklingsprojekter, - plads til udfoldelse !!  

Pladsen i de bynære parker er ikke til, at særlige interessefællesskaber, f.eks. sports- og 
idrætsklubbers behov for udendørs udfoldelse og faciliteter begrænser udendørs friluftsliv 
for alle andre. I særlig grad, slet ikke i tæt befolkede byområder med begrænsede uden-
dørs opholds- og naturområder, hvor ”græstæppet” er begrænset. 

Kredsbestyrelsen har udtalt sig imod dispensation til yderligere en ny kunstgræsbane i 
Nørrebroparken.
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Problematikken breder sig aktuelt med hastige skridt, - nu til Lersøparken. Kunstgræsbaner
egner sig absolut ikke til anden form for rekreativ udfoldelse i det fri end boldspil. 
Arealer til leg, sommerfugle, mælkebøtter og picnic decimeres igen, igen.  

Om friluftsliv i byen - Kulturarv i Kastrups havnemiljø 

I udbyggede storbyområder er den fysiske kulturarv i form af det bebyggede miljø en væ-
sentlig del af friluftslivet, udflugt til havnen, is på kajen og vilde svaners træk.  
    
En supermarkedskæde har set sig varm på nogle små gamle fiskerhuse og har anmodet om
lov til at opføre et supermarked på grunden. Tårnby Kommunes Forvaltning har udtalt, at 
bygningerne er i dårlig stand og ikke længere vurderes at have nogen bevaringsværdi. For-
fald fører ofte til, at ejendomme realiseres til andre formål, der ikke nødvendigvis beriger 
kulturarven.   

Uanset Tårnby Kommunes ca. 42.000 indbyggere  er ”forkælet” med rigtig mange hundre-
de hektar Naturpark som nabo, er det i Friluftsrådets øjne ikke nødvendigvis en fribillet til 
at inddrage allerede eksisterende bynære grønne lommer til byudvikling for at gøre investe-
ringer mere attraktive, -    

Friluftsrådet opfordrer Tårnby Kommunalbestyrelse til at sikre grønne erstatningsarealer i 
forholdet 1:1 og med tilsvarende naturindhold, aktuelt i forbindelse med lokalplanforslag 
143 – Tårnby Torv. Se mere på 
https://dokument.plandata.dk/20_10686017_1616662799712.pdf

03. maj 2021 - Praktisk kontaktinformation 

Flemming Hansen Svend-Erik Fangel Pedersen
Kredsbestyrelsesformand Kredsbestyrelsesnæstformand & kommunikationsansvarlig
Tlf. 3312 1041 Tlf. 2172 3349

Kontaktadresse:   Nyhedsbrevet redigeres af kredsbestyrelsen            
koebenhavn@friluftsraadet.dk og udsendes til kredsrepræsentantskabet m.fl.
www.friluftsraadet.dk via Friluftsrådets sekretariat, Scandiagade 13. 

Friluftsrådet København
Friluftsrådet – Scandiagade 13, 2450 København SV

                                                              Tel 3379 0079 – koebenhavn@friluftsraadet.dk – www.friluftsraadet.dk

Friluftsrådet København omfatter Dragør, Frederiksberg, København og Tårnby Kommuner

mailto:koebenhavn@friluftsraadet.dk
mailto:koebenhavn@friluftsraadet.dk
https://dokument.plandata.dk/20_10686017_1616662799712.pdf

